
 

TEXTY K ROZJÍMÁNÍ NA TÝDEN 

02. 06. 2025 - 08. 06. 2025 

motto týdne: 

„Ježíš řekl: „Váš zármutek se obrátí v radost.“ 
 

      PONDĚLÍ 02. 06. sv. Marcelina a Petra, mučedníků 

      Sk 19,1-8; Žl 68,2-3.4-5ac.6-7ab Komentář: Jan 16,29-33 

I když mě provázejí soužení, chci si Kristova slova častěji uvědomovat.  

Jen tak si udržím dobrou mysl, a mohu ji dokonce šířit dál! 
 

      ÚTERÝ 03. 06. Památka sv. Karla Lwangy a druhů, mučedníků 

      Sk 20,17-27; Žl 68,10-11.20-21 Komentář: Jan 17,1-11a 

Naše náboženství ať je především vztah – nejde ani tak o vědomosti, ale o hluboký, 

bytostný vztah a splynutí s Ježíšem. I za mě osobně prosil před svým utrpením… 
 

      STŘEDA 04. 06. sv. Petroka Cambriensis, opata 

Sk 20,28-38; Žl 68,29-30.33-35a.35b-36c Komentář: Jan 17,11b-19 

S Ježíšovým osudem nás spojuje to, že žijeme ve světě, ale ze světa nejsme.  

Unést toto napětí je možné, žijeme-li v Pravdě. A na nic si nehrajeme. 
 

      ČTVRTEK 05. 06. Památka sv. Bonifáce, biskupa a mučedníka 

Sk 22,30; 23,6-11; Žl 16,1-2a+5.7-8.9-10.11 Komentář: Jan 17,20-26 

Ježíš nás láskyplně vtahuje do svého vztahu k Otci. Třebaže jsme každý „jinak 

stavěný“. Pokud se poddáme, budeme tvořit tu jednotu, jakou právě On chtěl. 
 

PÁTEK 06. 06. sv. Norberta, biskupa  Sk 25,13b-21; Žl 103,1-2.11-12.19-20ab 

Komentář: Jan 21,15-19            Jen tomu, kdo opravdově miluje, svěřil Pán své 

drahé. Tenkrát tomu předcházelo i zapření, několik palčivých otázek. Nenastavili 

jsme my lidé kritéria pro službu v církvi trochu jinak? 
 

SOBOTA 07. 06. sv. Roberta, opata OCist Sk 28,16-20.30-31; Žl 11,4.5+7 

Komentář: Jan 21,20-25  Takovými knihami, které vše neobsáhnou, má být celý 

náš život! Mnozí lidé už ani moc knihy nečtou… 
 

Seslání Ducha Svatého - Cyklus C– 08. 06. 2025 

Slavíme završení dlouhého liturgického času, do něhož jsme vstoupili Popeleční 

středou, a který dnes vrcholí slavností daru Božího ducha. Ti, kteří přijali Božího 

ducha do svého života, mohou žít z moci odpuštění a pokoje. Dnes je čas na 

chválu Bohu za jeho úžasné dary, které také nám dává. 
 

1. ČTENÍ                                                                                               

Letnice byly židovským svátkem slaveným 50 dní po Velikonocích, kdy se přiná-

šela první úroda a děkovalo se Bohu za dar Tóry (Zákona). V tento den přicházeli 

do Jeruzaléma židé z celého světa. Učedníci v předchozí kapitole zažili nanebe-

vstoupení Krista; nyní mají čekat a modlit se. 



 

Sk 2,1-11 

Nastal den letnic a všichni byli společně pohromadě. Najednou se ozval z ne-

be hukot, jako když se přižene silný vítr, a naplnil celý dům, kde se zdržo-

vali. A ukázaly se jim jazyky jako z ohně, rozdělily se a nad každým z nich 

se usadil jeden. Všichni byli naplněni Duchem svatým a začali mluvit cizími 

jazyky, jak jim Duch vnukal, aby promlouvali. V Jeruzalémě bydleli zbožní 

židé ze všech možných národů pod nebem. Když se ten zvuk ozval, hodně lidí 

se sběhlo a byli ohromeni, protože každý z nich je slyšel, jak mluví jeho vlast-

ní řečí. Žasli, divili se a říkali: „Ti, co tak mluví, nejsou to všichni Galilejci? 

Jak to tedy, že každý z nás slyší svou mateřštinu? My Parthové, Médové, Ela-

mité, obyvatelé Mezopotámie, Judska a Kappadokie, Pontu a Asie, Frýgie 

a Pamfýlie, Egypta a lybijského kraje u Kyrény, my, kteří jsme připutovali 

z Říma, židé i proselyté, Kréťané i Arabové: slyšíme, jak našimi jazyky 

hlásají velké Boží skutky.“ 

 

ŽALM 104                                                                              

Zpěv radosti nad stvořením je dnes zařazen především kvůli zmínce o Duchu,  

který vše tvoří. Bůh tak obnovuje tvář země. 
 

Odpověď: Sešli svého Ducha, Hospodine, a obnov tvář země! 
 

Veleb, duše má, Hospodina! – Hospodine, můj Bože, jsi nadmíru velký!  

– Jak četná jsou tvá díla, Hospodine! – Země je plná tvého tvorstva. 

Hynou, když vezmeš jim život, – a vracejí se do svého prachu.  

– Když sešleš svého ducha, jsou stvořeni, – a obnovuješ tvář země. 

Nechť věčně trvá Hospodinova sláva, – ať se Hospodin těší ze svého díla!  

– Kéž se mu líbí má píseň: – má radost bude v Hospodinu. 

 

2. ČTENÍ                                                                                                           

Svatý Pavel řeší konflikt, protože komunita se pře, zda jsou významnější ti, kteří 

mají dar jazyků (1 Kor 12–14). Pavel proto vysvětluje vztah mezi Duchem svatým  

a duchovními dary (charismaty). 

1 Kor 12,3b-7.12-13 

Bratři! Jenom pod vlivem Ducha svatého může někdo říci: „Ježíš je Pán.“ 

Dary jsou sice rozmanité, ale je pouze jeden Duch. A jsou rozličné služby,  

ale je pouze jeden Pán. A jsou různé mimořádné síly, ale je pouze jeden Bůh. 

On to všechno ve všech působí. Ty projevy Ducha jsou však dány každému  

k tomu, aby mohl být užitečný. Jako tělo je pouze jedno, i když má mnoho 

údů; ale všechny údy těla, přestože je jich mnoho, tvoří dohromady jediné 

tělo, tak je tomu také u Krista. Neboť my všichni jsme byli pokřtěni jedním 

Duchem v jedno tělo – ať už jsme židé nebo pohané, otroci nebo svobodní – 

všichni jsme byli napojeni jedním Duchem. 



 

SEKVENCE 

Svatý Duchu, sestup k nám, 

dej své světlo temnotám, 

v jasu lásky nech nás žít. 

Přijď se svými dary zas, 

otče chudých, mezi nás, 

přijď nám srdce potěšit. 

Těšiteli, buď náš host, 

žij nám v srdci pro radost, 

pro klid, kterým oplýváš. 

Po práci nech oddychnout, 

osvěž naši zprahlou pouť, 

setři slzy z našich řas. 

Daruj šťastný plamen svůj 

věrným srdcím, pamatuj 

na nás, k nimž ses naklonil. 

 

Bez tebe jsme na zemi 

ubozí a ztracení, 

kořist pro tmu, pro omyl. 

Smyj z nás hříchy, stopy vin, 

dej svou svěžest žíznivým, 

vyhoj z bolestí a ran. 

Zchladlým srdcím oheň dej, 

z lhostejnosti pomáhej, 

odveď ze scestí a chraň. 

Veď nás k ctnostem, nauč nás 

dobrem naplňovat čas, 

svými dary pomoz všem. 

Uč nás, jak si zasloužit 

šťastnou smrt. A dej nám žít 

věčnou radost před Bohem. 
 

EVANGELIUM             

Okamžik vzkříšení byl pro apoštoly zásadním zlomem v pochopení Ježíšova pos-

lání. Ale nešlo jen o pochopení. Teprve nyní, když Ježíš vstal z mrtvých, může 

apoštolům vdechnout dar své lásky – Ducha svatého. A s tímto darem Ducha dos-

távají apoštolové také Boží moc! 

Jan 20,19-23        

Navečer prvního dne v týdnu přišel Ježíš tam, kde byli učedníci. Ze strachu 

před židy měli dveře zavřeny. Stanul mezi nimi a řekl: „Pokoj vám!“ Po těch 

slovech jim ukázal ruce a bok. Když učedníci viděli Pána, zaradovali se. 

Znovu jim řekl: „Pokoj vám! Jako Otec poslal mne, tak i já posílám vás.“  

Po těch slovech na ně dechl a řekl jim:  

„Přijměte Ducha svatého! Komu hříchy odpustíte, tomu jsou odpuštěny, 

komu je neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou.“ 
 

K ZAMYŠLENÍ   

Bible kralická překládá větu prvního čtení doslova: „I ukázali se jim rozdělení 

jazykové jako oheň, kterýž posadil se na každém z nich.“ Co si jen představit? 

Řecké slovo glóssa – jazyk může znamenat plamen, také tělesný orgán, ale v tex-

tech svatého Pavla a svatého Lukáše jde často o „dar jazyků“ (srov. 1 Kor 14), 

tedy zvláštní dar modlitby. Co se stalo při Letnicích, že všichni rozuměli, je zjevně 

zázrak dokazující Boží moc. Je ale třeba vidět více než jen nějakou show.  

Končí trest babylonského rozdělení národů. Začíná doba souznění, doba, kdy 

bude možné se modlit jedním jazykem, i když každý mluvíme jazyky rozličnými.  

Duch svatý spojuje ty, kteří chtějí porozumět. 



 

P O Ř A D   B O H O S L U Ž E B :   1. 6. 2025 – 8. 6. 2025 
 

Římskokatolická farnost Brodek u Prostějova, 798 07, Císařská 36, Dat.schr.: n8su3g7, IČO: 47922702 

e-mail: fabrodekupv@ado.cz * Farář: P. Mgr. Pavel Šíra * tel.: 793 961 087 * e-mail: p.p.sira@seznam.cz 
Farní kostel POVÝŠENÍ SVATÉHO KŘÍŽE a kaple PANNY MARIE NANEBEVZATÉ v Dobrochově. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Římskokatolická farnost Otaslavice, Dat.schr.: nipu3dv, IČO: 47922729, e-mail: faotaslavice@ado.cz  

Farní kostel SV. MICHAELA ARCHANDĚLA a obecní kaple SV. FLORIÁNA ve Vincencově. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Římskokatolická farnost Želeč u Pv., Farní kostel SV. BARTOLOMĚJE, e-mail: fazelecupv@ado.cz  

Dat. schr.: f8fu3b3, IČO: 47918934 (Bankovní účty: B: 199164810 / 0300, O: 199285110 / 0300, Ž: 199286308 / 0300) 
 

D E N S L A V N O S T M Í S T O Č A S B O H O S L U Ž B Y 

Sobota 

31.5.2025 

Svátek 

Navštívení Panny Marie 
  

  

Vincencov 17,00h. Na místní úmysl v pořadí 
 

 

Neděle 

1.6.2025 

 

 

7. neděle velikonoční 

 

 

Brodek 7,30h. Za farníky 

Želeč 9,00h. Za Elišku Poláchovou, manžela,   
sestru a rodiče 

Otaslavice 10,30h. Na úmysl rodiny Včelkovy 

Pondělí 

2.6.2025 

    

Otaslavice 8,00h. Na úmysl celebranta 

Úterý 

3.6.2025 

    

   

Středa 

4.6.2025 

 Brodek 16,10h. Za Rostislava Loníčka a sourozence 

 17,00h. Jednání brodecké farní rady - fara 

Čtvrtek 

5.6.2025 

    

   

Pátek 

6.6.2025 

1.pátek v měsíci Brodek 16,10h. Za Jaroslava Kovaříka s prosbou o  

  požehnání pro celou rodinu 

Sobota 

7.6.2025 

1.sobota v měsíci Křtiny 13,00h. odjezd 

Vincencov 10,00h. Na místní úmysl v pořadí 
 

 

Neděle 

8.6.2025 

 

Slavnost 

Seslání Ducha Svatého 

 

Boží hod svatodušní 

Brodek 7,30h. Za Ladislava a Miroslava Pospíšilo-

vy, jejich rodiče a celou rodinu a 

  Za Annu Vaňkovu, manžela, dceru, 

rodiče a bratra 

Želeč 9,00h. Za farníky 

Otaslavice 10,30h. Za Manžele Krátké, syna, dceru a za  

  vnuka 
 

Oznámení sňatku: Beáta Hynková nar. 10.1.1998 v Prostějově, bydliště Salajky 234, Brodek 
u Prostějova a Antonín Světinský nar. 12.7.1993 v Uherském Hradišti, bydliště U Stadionu 824, 
Dolní Němčí budou sezdáni 7.6.2025 v 11 hodin v kostele sv. Filipa a Jakuba v Dolním Němčí. 
 

Pozvánka na pouť do Křtin, která se uskuteční v sobotu 7. června 2025. Odjezd ve 13 hodin 
z Brodku přes Ondratice a Otaslavice. Cena 200 Kč. V Brodku se zapisujte do seznamu v kos-
tele, v Otaslavicích u paní Pazderové. 

mailto:fabrodekupv@ado.cz
mailto:p.p.sira@seznam.cz
mailto:faotaslavice@ado.cz
mailto:fazelecupv@ado.cz

